puta *Samuelem*. R. *Samuelis* anima apparuit, non assumpto proprio corpore, sed in corpore aëreo: et sicut angeli, cum apparent, corpus sibi formant et aptant ex aëre, ut docet s. *Thomas* (1); sic etiam *Samuel* non corpus resumpsit proprium, quod iam extabuerat, sed aliud sibi finxit ex aliena materia. Atque haec, teste *Sanctio* (2), est communis sententia auctorum, ipsiusque *Abulensis* (3).

OPPON. VII. Fortassis nec verus, nec personatus (i. e. daemon speciem prophetae assumens) hic *Samuel* fuit, sed pythionissa vocem *Samuelis* est imitata, ceteraque omnia finxit, quaecumque contigisse hic leguntur. R. Id aperte adversatur sacrae narrationi, praesertim libro *Ecclesiastici* a nobis supra (4) citato. Praeterea mulieris intererat, ut viam longe aliam iniret, si decipere animum regem voluisset. Assentari enim debebat; eiusque liberalitatem praedictione prosperi eventus provocare, aut certe ambigue loqui, ne, si res aliter ac ab ipsa praedictae sunt, evenissent, iram et vindictam regis incurreret. Accedit, quod nec pythionissa, nec daemon ipse mortem *Saulis* et filiorum eius proxime securam certo praevidere potuerit. Unde verba illa: *Cras autem tu et filii tui mecum eritis*, non erant pythionissae, vel daemonis va-

Exod. c. 32, v. 4. israhelitae de vitulo aureo, qui erat unicus, dixerunt: *Hi sunt dii tui, Israël, qui te eduxerunt de terra Aegypti*. Sic etiam pythionissa his verbis: *Deos vidi ascendentes*, insinuat, eum, qui apparebat, tanto esse splendore, ut non aliquis ex hominum numero, sed Deus ipse esse videretur. Quod et *Saul* optime intellexit, cum in singulari numero rogat, *qualis est forma eius?* Et mulier quae relicto iam plurali numero respondet, *Vir senex ascendit amictus pallio*, nempe prophetico, quale dudum laceravit *Saul* I. Reg. c. 13, v. 27.

(1) In cap. 17 Matth.

ticinantis, sed *Samuelis* iussu Dei interitum impio regi denuntiantis.

Qui plura de tota hac quaestione, seu apparitione *Samuelis* coram rege *Saul* facta legere cupit consulat *Calmetum*, huiusque de eadem apparitione dissertationem, quam idem auctor in fronte sui in libros *Regum* commentarii posuit.

21. QUÆRES XIX. *An Saul sit aeternum damnatus?* R. Non desunt quidam patroni huius infelicis regis, censentes eum poenituisse, et esse salvatum. Hoc affirmant hebraei, praesertim *Rabbi Isaac* (5), qui *Saulis* fortitudinem, constantiam, bonamque mortem laudant. Ex christianis vero *Lyranus* dubitat, an *Saul* sit aeternum damnatus, vel fortassis salvatus. Similiter *Caesar Calini* (6), quamvis fateatur, non dari solidam rationem asserendi aeternam *Saulis* salutem, tamen multis probare conatur, eius damnationem non esse certam, cum ex ignorantia invincibili, iudicare potuerit sibi in iis circumstantiis licitum esse seipsum occidere, vel in extrema tristitia et perturbatione animi auxilio et perplexo regi sufficiens libertas ad mortaliter peccandum defuerit. Unde (infert memoratus auctor) *Saul*, si post apparitionem *Samuelis* ante mortem suam de consulta pythionissa, aliisque sceleribus suis rite poenituit, salvari potuit. Verum omnes pene ss. patres, alique doctores et interpretes asserunt, aut inclinant in eam sententiam, quod *Saul* sit aeternum

(2) Comment. in I. Reg. c. 28, v. 17, n. 38.

(3) Ibidem, q. 33.

(4) Num. 19.

(5) Apud *Rab. Azen*. l. 3., c. 33. Vide etiam hac de re *Calmet* comment. in I. Reg. c. 31, v. 4.

(6) In *Historia universali biblica*, seu *historica V. Testamenti enarratione ad ordinem temporis exacta*, lib. 4, cap. 27.

damnatus. Sic s. *Io. Chrysostomus* de *Saule* (1) expresse ait: *Nonne regno excussus est? Nonne miseranda morte periit una cum filio? Nonne ab omnibus vituperatur? et quod his gravius est, aeterna luit supplicia*. Similia habent s. *Ambrosius* (2), s. *Hieronymus* (3) et s. *Bernardus* (4) qui resurrecturum dicit *Saulem*, sed non ad vitam. Porro interpretes, nominatim *Tirinus* (5), ita ratiocinantur: scelera *Saulis* sunt certa, neque est vel levissima coniectura, qua eum de tot, tamque horrendis sceleribus poenitentiam egisse colligamus. Imo septuaginta interpretes (6) aperte dicunt: *καὶ ἀπέθανε Σαουλ ἐν τοῖς ἀνομίαις αὐτοῦ. mortuus est Saul in suis iniquitatibus*. Unde concludes, quid hac de re sit sentiendum.

22. QUÆRES XX. *Num credibile sit, quod David GLADIUM GOLIATHI tractare, eoque in secundo et pugnando uti potuerit, cum tamen Goliath ingens gigas altitudinis sex cubitorum et palmi* (1. Reg. 17, v. 4); *David autem adhuc puer seu adolescens* (ibidem v. 33 et 42) *tunc fuerit?* Priusquam respondeam, observo, quosdam deistas non capere, quomodo *David* immanem *Goliathi* machaeram tractare, eadem huius gigantis caput praecidere (7), aut in itineribus ac praeliis (8) illa uti po-

(1) Tom. 1 operum huius s. patris, homil. de *David* et *Saule*.

(2) In cap. 9 ad Rom.

(3) In *Ezechielem*, c. 20.

(4) Serm. 26 in Cant.

(5) Comment. in I. Reg. c. 31, v. 4.

(6) I. Paralip. c. 10, v. 13.

(7) I. Reg. c. 17, v. 51.

(8) Cum enim *David* fugiens a facie *Saulis* veniret ad *Achimelech* pontificem summum, et peteret gladium, nec alius nisi gladius *Goliathi* a *Davide* occisi adesset, iste *Davidi* maxime placuit, et prae aliis armis ad se defendendum et pugnandum aptissimus videbatur: *Dixit autem David ad Achimelech: Si (est hebraismus, et coniunctio si idem significat ac an) habes hic ad manum hastam*

tuerit. Quare staturam gigantis *sex cubitorum et palmi*, *Davidis* vero adolescentiam, quem ipse *Saul* (9) *puerum* tunc vocavit, cogitare nos iubent. Sed

R. *David* tum erat matura aetate, et corpore valido proceroque. Itaque potuit gladio gigantis, quamvis valde gravi ac longo expedite uti, nec incondite praecingi. Ostendo hanc assertionem per singulas partes. Inprimis *David* tum iam erat MATURA AETATE. Nam cum *Goliathum* sterneret, eique caput praecideret, iuxta *Calmetum* (10) duobus vel tribus supra viginti natus erat annos: dum vero *Saulem* fugiens venit in *Nobe* ad *Achimelech* sacerdotem, et gladium *Goliathi* ad usus suos repereret, iuxta cl. *Bullet* (11) erat circiter viginti et septem annorum. Neque obest, quod *Saul* eum adversus *Goliath* pugnaturum vocarit puerum: *puer es: hic autem vir bellator est ab adolescentia sua*. Nam *Saul Davidem* vocat puerum non aetate, sed usu et peritia rei militaris. Hinc puero statim opponit militem expertum et veteranum: *hic autem vir bellator est ab adolescentia sua*. Igitur non erat eo tempore *David* usque adeo puer, ut tractare arma non potuerit, et certamen subire, spectando eius aetatem. Ut enim ex